-------- Operações de tesouraria ……………………………….. 77.680,07 € 

PAGAMENTOS: Para conhecimento da Junta, foram presentes documentos 

comprovativos dos pagamentos efetuados entre os dias 4 e 16 de fevereiro de 2026, 

que totalizam   a   importância   global   de 93.204,97 € (noventa e três mil 

duzentos e quatro euros e noventa e sete cêntimos). -------------------------------- 

---------------  PEDIDO DE AQUISIÇÃO DE SEPULTURA NO CEMITÉRIO DE 

GALVEIAS    --------------------------------------------------------------------------------  

--------- Está presente requerimento para aquisição de sepultura no cemitério de

[...]

--------------------------------------------------------- 

--------- O Senhor Luís Miguel Ferreira Coelho, residente na Rua da Ponte, 13, em 

Galveias, vem requerer para que lhe seja alienado no Loteamento da Tapadona, o 

lote nr. 8, com a área de 1.095 m2, pelo preço total de 2.190,00 € (dois mil cento e 

noventa euros) destinado à construção de pavilhão industrial, de acordo com o 

Regulamento do Loteamento em vigor, publicado no Diário da República nr. 139 

de 20 de Julho de 2010. --------------------------------------------------------------------- 

--------- Após a devida análise foi deliberado autorizar a venda de acordo com

[...]

permutativa ao plano de atividades da Junta de Freguesia de Galveias, no ano de 

2026. ------------------------------------------------------------------------------------------- 

-------- A alteração orçamental permutativa importa, respetivamente, tanto em 

inscrições/reforços como em diminuições/anulações, no valor de 32.620,00 € 

(trinta e dois mil seiscentos e vinte euros). ----------------------------------------------- 

---------  Após a devida análise foi decidido aprovar a mesma. ---------------------  

---------  Aprovado por unanimidade. ---------------------------------------------------  

--------------- PROPOSTA PARA A VENDA DE VEÍCULO USADO --------------

[...]

GADO BOVINO-----------------------------------------------------------------------------  

---------  Está presente relatório referente à venda de 29 bovinos, através de leilão 

realizado na herdade das Freiras, o qual não se transcreve, dando-se aqui por 

integralmente reproduzido, o qual importou no valor 25.660,00 € (vinte e cinco mil 

seiscentos e sessenta euros), acrescido do IVA à taxa legal em vigor, a fim de se 

proceder à devida homologação. -----------------------------------------------------------  

--------- O executivo decidiu homologar o mesmo.  -----------------------------------  

---------  Aprovado por unanimidade.